[...] Dans le cas où quelqu'un avait pour but de diriger une lance ou une flèche vers quelque [objet], nous parlerions ainsi du souverain parmi les biens : dans une telle similitude, cette personne doit faire tout pour diriger [*scil.* son projectile vers l'objectif qu'elle vise], et cependant, le fait de faire tout pour atteindre le but est pour ainsi dire la fin, ce que nous avons appelé le souverain bien dans la vie, alors que cette autre chose, le fait de frapper [*scil.* l'objectif], pour ainsi dire est à sélectionner, non pas à rechercher. (§ 6.22)⁶⁴⁶

⁶⁴⁴ Cette rupture dans la construction syntaxique de la phrase constitue une anacoluthie, une figure de style par laquelle Cicéron tente de donner à l'exposé de Caton la saveur d'un discours parlé.

⁶⁴⁵ *Initiis igitur ita constitutis, ut ea, quae secundum naturam sunt, ipsa propter se sumenda sint contrariaque item reicienda, (1) primum est officium – id enim appello καθήκον –, ut se conservet in naturae statu, (2) deinceps ut ea teneat, quae secundum naturam sint, pellatque contraria. (3) Qua inventa selectione et item reiectione sequitur deinceps cum officio selectio, (4) deinde ea perpetua, (5) tum ad extremum constans consentaneaue naturae, in qua primum inesse incipit et intellegi, quid sit, quod vere bonum possit dici. Prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sunt secundum naturam. simul autem cepit intellegentiam vel notionem potius, quam appellant ἔννοιαν illi, viditque rerum agendarum ordinem et, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret in eo collocatum summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum, quod cum positum sit in eo, quod ὁμολογίαν Stoici, nos appellemus convenientiam, si placet – cum igitur in eo sit id bonum, quo omnia referenda sint, honeste facta ipsumque honestum, quod solum in bonis ducitur, quamquam post oritur, tamen id solum vi sua et dignitate expetendum est ; eorum autem, quae sunt prima naturae, propter se nihil est expetendum.* Les nombres entre parenthèse sont à nous.

⁶⁴⁶ [...] *Si cui propositum sit conliniare hastam aliquo aut sagittam, sic nos ultimum in bonis dicimus [sic illi facere omnia, quae possit, ut conliniet] huic in eius modi similitudine omnia sint facienda, ut conliniet, et tamen, ut omnia faciat, quo propositum adsequatur, sit hoc quasi ultimum, quale nos summum in vita bonum dicimus, illud autem, ut feriat, quasi seligendum, non expetendum.* L'intégration de *sicut nos ultimum in bonis dicimus sic illi facere omnia, quae possit ut conliniet*, que nous lisons dans les manuscrits, dans son contexte n'est pas évidente, comme Madvig 1939, 383-384 n. 22 le remarquait, en remplaçant *sicut* par *sic* et en interprétant *sic illi facere omnia, quae possit ut conliniet* comme « ab aliena manu addita ». Nous acceptons son émendation, à l'instar de Schiche 1915, 96-97.